
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Affidamento  a  Poste  Assicura  S.p.A.  (con  la  cassa  di  assistenza
CASPIE) del servizio assicurativo di assistenza sanitaria in favore del 
personale  INAPP  mediante  adesione  postuma  alla  gara  d’appalto 
bandita  dal  Consiglio  Nazionale  delle  Ricerche  (C.I.G.  CNR 
9124508633) - Integrazione Determina n. 221 del 28 giugno 2023 e 
Determina n. 400 del 22 dicembre 2023 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000002.DIREZIONE GENERALE.09-01-2024.REGISTRAZIONE



VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, comma 
1,  lett.  f),  che  a  decorrere  dal,  1°  dicembre  2016,  modifica  la  denominazione 
dell’ISFOL  in  INAPP  -  Istituto  Nazionale  per  l’Analisi  delle  Politiche  Pubbliche, 
lasciando invariati tutti gli altri dati dell’Istituto;
il  D.P.R.27 febbraio 2003, n. 97  che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo Statuto dell’INAPP,  approvato con Delibera del  Consiglio di  Amministrazione 17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021, 
acquisito  con  prot.  n.  0010726  del  18  ottobre  2021,  di  nomina  del  Consiglio  di 
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del 
Dott. Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
la Determina del 12 novembre 2020, n. 355, con la quale è stato rinnovato al Dott. 
Loriano  Bigi  l’incarico  di  Responsabile  dell’Ufficio  Dirigenziale  Amministrazione  e 
Bilancio già conferito con la Determina del 15 novembre 2017, n. 337;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2023, adottato con Delibera 
del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  14  del  29  dicembre  2022  e  approvato  dal 
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  con  nota  prot.  n.  0003397  del  24 
febbraio 2023, acquisita con prot. n. 0002415 del 27 febbraio 2023;
VISTO l’Accordo integrativo stralcio in materia di benefici socio-assistenziali per il 
personale INAPP – polizza sanitaria annualità 2022 - 2023 – 2024 sottoscritto il 15 
giugno 2023;
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.P.R. n. 917/1986, “Non 
concorrono a formare il reddito: a) i contributi previdenziali e assistenziali versati dal  
datore di lavoro o dal lavoratore in ottemperanza a disposizioni di legge; i contributi  
di assistenza sanitaria versati dal datore di lavoro o dal lavoratore ad enti o casse  
aventi esclusivamente fine assistenziale in conformità a disposizioni di contratto o di  
accordo o di regolamento aziendale, che operino negli ambiti di intervento stabiliti  
con il decreto del Ministro della salute di cui all'articolo 10, comma 1, lettera e ter),  
per un importo non superiore complessivamente ad euro 3.615,20. Ai fini del calcolo  
del      predetto limite si  tiene conto anche dei contributi di assistenza sanitaria  
versati ai sensi dell'articolo 10, comma 1, lettera e ter)”;
TENUTO CONTO che nell’Accordo integrativo stralcio in materia di benefici   socio-
assistenziali per il personale INAPP – polizza sanitaria annualità 2022 - 2023 – 2024 
sottoscritto il  15 giugno 2023, come sopra richiamato, il  ricorso di  Poste Assicura 
S.p.A. per l’esecuzione del servizio di assistenza sanitaria ad una apposita cassa di 
assistenza  sanitaria  era  stata  appositamente  indicato,  coerentemente  con  la 
documentazione di gara predisposta dal Consiglio Nazionale delle Ricerche;

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000002.DIREZIONE GENERALE.09-01-2024.REGISTRAZIONE



       

TENUTO CONTO della Determina n. 221 del 28 giugno 2023, con la quale è stato 
autorizzato l’affidamento a Poste Assicura S.p.a., per il secondo semestre 2023, del 
servizio assicurativo di assistenza sanitaria in favore del personale INAPP mediante 
adesione postuma alla gara d’appalto bandita dal Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ed è stata designata la Dott.ssa Giuseppina Persechino quale Responsabile Unico del 
Procedimento – RUP – C.I.G. 9933245516;
TENUTO CONTO che Poste Assicura S.p.A. si avvale, per l’esecuzione del servizio di 
assistenza sanitaria in favore del personale INAPP, della Cassa di Assistenza Sanitaria 
denominata “CASPIE”, come da convenzione acquisita per email il 12 giugno 2023 e, 
successivamente, con nota prot. n. 15729 del 1° dicembre 2023;
TENUTO CONTO  del  contratto  (certificato  di  assicurazione),  con  efficacia  dal  1° 
luglio al 31 dicembre 2023, perfezionato all’esito della Determina sopra richiamata 
per        l’affidamento  del  servizio  di  assistenza  sanitaria  sopra  indicato, come 
trasmesso e    sottoscritto da Poste Assicura S.p.A. ad INAPP, come da nota acquisita 
con prot. n. 9145 del 26 luglio 2023; come controfirmato da INAPP con nota prot. n. 
9216 del 26 luglio 2023 ed, infine, come controfirmato, a sua volta, dalla Cassa di 
Assistenza Sanitaria CASPIE, come da nota acquisita con prot. n. 33 del 2 gennaio 
2024;
PRESO  ATTO che,  conseguentemente,  anche  rispetto  alle  esigenze  di  cui  al 
succitato art. 51, comma 2, lett. a), del TUIR, la contraenza del servizio di assistenza 
sanitaria  di  cui  trattasi  è,  su  indicazione  di  Poste  Assicura  S.p.A.  (soggetto 
affidatario), in capo alla suddetta Cassa di Assistenza Sanitaria;
TENUTO  CONTO che,  in  forza  dall’assunzione  della  contraenza  del  medesimo 
servizio da parte di CASPIE, il pagamento del contributo assistenziale – costituente il 
corrispettivo del contratto - andrà effettuato  mediante versamento a tale Cassa di 
Assistenza  Sanitaria,  con  efficacia  liberatoria  dell’INAPP  nei  confronti  di  Poste 
Assicura S.p.A.;
TENUTO CONTO della Determina n. 400 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato 
disposto, per l’annualità 2024, l’affidamento a Poste Assicura S.p.A. (con la cassa di 
assistenza  CASPIE)  del  servizio  assicurativo  di  assistenza  sanitaria  in  favore  del 
personale  INAPP  mediante  adesione  postuma  alla  gara  d’appalto  bandita  dal 
Consiglio Nazionale delle Ricerche ed è stata designata la Dott.ssa Lidia Anna De 
Cicco quale Responsabile Unico del Progetto – RUP – C.I.G. A03E63C5B3;
RITENUTO necessario  prevedere  che,  anche  rispetto  alla  annualità  2024,  il 
pagamento del contributo assistenziale - corrispettivo del contratto - per il servizio di 
assistenza sanitaria di cui trattasi andrà effettuato mediante versamento alla Cassa 
di  Assistenza  Sanitaria  CASPIE,  che  assume,  per  le  ragioni  sopra  considerate,  la 
contraenza del medesimo servizio per l’annualità in corso;
PRESO ATTO della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata;

DETERMINA

1.  le  premesse  e  gli  atti  nelle  stesse  richiamati  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

2. di integrare la Determina n. 221 del 28 giugno 2023 e la Determina n. 400 del 22 
dicembre  2023  così  che  la  contraenza  del  servizio  di  assistenza  sanitaria  di  cui 
trattasi sia assunta, a fronte dell’indicazione fornita da Poste Assicura S.p.A., dalla 

3 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000002.DIREZIONE GENERALE.09-01-2024.REGISTRAZIONE



       

Cassa di Assistenza Sanitaria CASPIE per entrambi i periodi di riferimento degli stessi 
provvedimenti;

3. in forza di quanto disposto al punto 2 del presente provvedimento, oltre che alle 
relative  premesse,  il  pagamento  del  contributo  assistenziale  –  corrispettivo  del 
contratto per il servizio di assistenza sanitaria di cui trattasi – andrà effettuato, sia 
per il secondo semestre 2023 (di cui alla Determina n. 221/2023) che per l’intera 
annualità 2024 (di cui alla Determina n. 400/2023), mediante versamento alla Cassa 
di Assistenza Sanitaria CASPIE, con accredito sul conto corrente alla stessa cassa 
intestato ed indicato nel contratto/certificazione di assicurazione.

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

4 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000002.DIREZIONE GENERALE.09-01-2024.REGISTRAZIONE


